
د NSW د پوهنې څانګه

د Year 1 د شمېرې د 
سکرینینګ چیک 

معلومات د والدینو او پالونکو لپاره

د Year 1 د شمېرې د سکرینینګ چیک 
څه شی دی؟

 د Year 1 د شمېرو د سکرینینګ چیک

)Year 1 Number Screening Check( د ایالت په کچه یوه 

لنډه ارزونه ده چې ښوونکو ته وایي چې ستاسو ماشوم د لومړني 

شمېرو په معنی کې څنګه پرمختګ کوي. دا د سکرینینګ چیک 

مشاهده کوي چې ستاسو ماشوم څنګه شمېرې پیژني، شمېرې 

ترتیبوي، شمېري، پرتله کوي، او اضافه او منفي کولی شي.

ستاسو ماشوم به د ښوونکي سره ناست وي او له هغه څخه 
به وغوښتل شي چې شاوخوا 30 پوښتنو ته ځواب ووایی. 
چک معمولا له 10 څخه تر 15 دقیقو پورې وخت نیسي. 
د Year 1 Number Screening Check په احتیاط سره 
ډیزاین شوی ترڅو ستاسو د ماشوم لپاره فشار نه وي. که 

ستاسو ماشوم مبارزه کوي نو ښوونکی به چک ودروي.

د Year 1 Number Screening Check اصلي موخه ستاسو 
د ماشوم ښوونکي ته معلومات ورکول دي چې دوی ته به 

اجازه ورکړي چې ستاسو د ماشوم د زده کړې لپاره پلان جوړ 
کړي. Year 1 ټول ماشومان به په انفرادي ډول د یو ښوونکي 

لخوا ارزول کیږي.

که تاسو د Year 1 Number Screening Check په اړه کومه 

پوښتنه لرئ، نو له خپل ښوونځي سره اړیکه ونیسئ.

د شمېرو حس څه شی دی؟
د شمېرو حس هغه وړتیا ده چې په مؤثره توګه د شمېرو 

پوهیدل، ورسره اړیکه نیول او کار کول دي ترڅو په ورځني ژوند 

کې برخه واخلي او نړۍ درک کړي. ځینې ماشومان د شمېرو 

حس ننګونکی ګڼي، نو دا مهمه ده چې دا ماشومان ژر تر ژره 

وپیژندل شي. پدې توګه، ښوونکي کولی شي د هر هغه ځانګړي 

ملاتړ لپاره پلان جوړ کړي چې دوی ورته اړتیا لري.

د شمېرو حس ولې مهم دی؟
د شمېر له پلوه ښه بنسټ ستاسو ماشوم سره مرسته کوي چې د 

لومړني ښوونځي او لیسې په وروستیو کلونو کې د ډیرو پیچلو 

ریاضيکي مفاهیمو په پوهیدو کې مرسته وکړي.

د ټیلیفوني ژباړونکي خدمت
که تاسو د ښوونځي سره د اړیکې لپاره د ژباړونکي مرستې ته 

اړتیا لرئ، مهرباني وکړئ  450 131 ته زنګ ووهئ، آپریټر ته 

ووایاست چې تاسو کومې ژبې ته اړتیا لرئ او له هغوی څخه 

وغواړئ چې ښوونځي ته زنګ ووهي. آپریټر به ستاسو سره د 

خبرو اترو کې د مرستې لپاره په لیکه کې یو ژباړونکی راولي. د 

دې خدمت لپاره به تاسو څخه پیسې نه اخیستل کیږي.
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